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Assessment of the load-bearing capacity of highway bridge structures for the 

transit of non-standard loads 
 

I.A. Mengliev1 a 

1Tashkent state transport university, Tashkent, Uzbekistan 
 

Abstract: This article analyzes the determination of a bridge’s load-carrying capacity to transmit non-standard loads 

on automobile bridge structures. By pre-assessing the ability to carry non-standard loads on bridges, it is 

possible to answer whether such loads can be transmitted or not. After determining the load-bearing and 

calculation processes, it becomes possible to establish the feasibility of transmitting the load. 

Keywords: automobile bridges, non-standard load, bridge scheme, support elements, carriageway section, framed 

girders, influence line 

 

Avtomobil  ko‘prik inshootidan nome’yoriy yukni o‘tkazish uchun uning yuk 

ko‘tarish qobiliyatini aniqlash 
 

Mengliyev I.A.1 a 

1Toshkent davlat transport universiteti, Toshkent, O‘zbekiston 
 

Annotatsiya: Ushbu maqolada avtomobil ko‘prik inshootlariga nome’yoriy yukni o‘tkazish uchun ko‘prikning yuk 

ko‘tarish qobiliyatini aniqlash tahlil qilingan.  Ko‘priklardan nome’yoriy yuklarni o‘tkazishda oldindan 

buni tekshirib ko‘rish orqali bunday yuklarni o‘tkazish mumkinmi yoki yo‘q shu savolga javob olinadi. 

Yuk ko‘tarish va hisoblash ishlari aniqlangandan keyin yuk o‘tkazish mumkinligini aniqlash imkonini 

beradi. 

Kalit so‘zlar: avtomobil ko‘priklari, nome’yoriy yuk, ko‘prik sxemasi, tayanch qismlari, Qatnov qism, tavrli to‘sinlar, 

ta’sir chizig‘i 

1. Kirish 

Jahonda ko‘priklar har qanday transport tizimining 

ajralmas qismi bo‘lib, ularning ishonchliligi va xavfsizligi 

butun dunyoda dolzarb masala hisoblanadi. Bugungi kunda 

ko‘priklarning eskirishi, ortib borayotgan yuklamalar, tabiiy 

ofatlar va moliyaviy cheklovlar kabi muammolar global 

darajada ahamiyat kasb etmoqda. Ko‘plab ko‘priklar o‘tgan 

asrda qurilgan bo‘lib, zamonaviy transport va iqlim 

sharoitlariga mos emas. Ushbu masalalar ko‘priklarning 

mustahkamligi va uzoqqa chidamliligini ta’minlash uchun 

yangi texnologiyalar, innovatsion materiallar, ilg‘or 

loyihalash va hisoblash usullarini joriy etish eng muhim 

masalalardan hisoblanadi. Hozirgi kunda rivojlangan 

mamlakatlarda xususan, AQSh, Shveysariya, Janubiy 

Koreya, Rossiya, Xitoyda ko‘priklar, yo‘llar va boshqa 

transport inshootlarini loyihalash zamonaviy ilg‘or 

texnologiyalar hamda loyihalashning texnik vositalaridan 

foydalanish yo‘li bilan amalga oshirilmoqda. Shu jihatdan 

avtoyo‘l yo‘l ko‘prikli inshootlarining oraliq qurilmalarini 

transport yuklari ta’siriga hisoblash usullarini 

takomillashtirish oraliq qurilmalarning yuk ko‘tarish 

qobiliyatini oshirish maqsadida zamonaviy va innovatsion 

hisoblash texnologiyalarni qo‘llash jarayonlariga alohida 

etibor qaratilmoqda.  

Jahonda ko‘prikli inshootlarning hajmli-rejalash 

yechimlarini takomillashtirishga, materiallarning turli xil 

yuklanish va ta’sirlar ostidagi haqiqiy o‘ziga xos tomonlari 

 
a  https://orcid.org/0000-0002-3235-1521  

va xususiyatlarini e’tiborga oluvchi inshootlarni hisoblash 

nazariyasi va uslublariga alohida etibor qaratiladi. Ko‘prikli 

inshootlar oraliq qurilmalariga oid yangi prinsipial 

konstruktiv yechimlaridan foydalangan holda, ularni bikrlik, 

mustahkamlik va chidamlilikka hisoblash usullarini 

takomillashtirish, shuningdek ularga nisbatan yetakchi 

texnologiyalar va loyihalash vositalarini qo‘llashga 

qaratilgan  ilmiy tadqiqot ishlari olib borilmoqda. Ushbu 

yo‘nalishda, Avtomobil yo‘l ko‘priklarining temirbeton 

oraliq qurilmalarini yuk ko‘tarish qobiliyatini hisoblash 

usullarini takomillashtirish va  yuk ko‘tarish qobiliyati va 

mustahkamligini oshirish, ko‘prik konstruksiyalarini tashqi 

ta’sirlar ostida deformatsiyalanish jarayonlarini baholashga 

doir samarali usullarni ishlab chiqish dolzarb vazifalardan 

biri hisoblanmoqda.  

Respublikamizda alohida e’tibor yo‘l-transport qurilishi 

sohasini rivojlanishiga, turli ta’sir ostidagi ko‘prikli 

inshootlarning qurilayotgan obyektlari mustahkamligini 

ta’minlash tizimini takomillashtirish va yaratish choralarini 

amalga oshirilishiga ham qaratiladi. Xususan, O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2022 y. 28 yanvardagi “Yangi 

O‘zbekistonni 2022-2026 y.y. rivojlantirish strategiyasi 

haqida” gi PF-60-son farmonida hayotiy muhim masalalar 

belgilangan. Bu masalalarni hal qilishda ko‘priklar, yo‘l 

o‘tkazgichlarni turli yuklanishlar ostida hisoblash usullarini 

o‘rganish va takomillashtirish, shuningdek zamonaviy 

vaqtincha harakatlanuvchi transport yuklarini oraliq 

qurilmalar deformatsiyalanishiga ko‘rsatadigan ta’sirini 

https://orcid.org/0000-0002-3235-1521
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tahlil qilish va hisoblash usullarini takomillashtirish dolzarb 

masalalardan hisoblanadi. 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

A-380 avtomobil yo‘lining 640+200 km dagi ko‘prikdan 

og‘ir vaznli va katta gabaritli nome’yoriy yukni o‘tishi 

rejalashtirilishi bilan ko‘rikdan  o‘tkazish ishlari bajarilgan.  

Ko‘prik inshooti haqida qisqa ma’lumotlar quyidagicha: 

- ko‘prik uzunligi –15,50 m.  

- ko‘prikning bo‘ylama o‘qi bo‘yicha sxemasi – 1x15 m; 

- kenglik bo‘yicha gabariti   – G - 12,0;  

- piyda yo‘lakchalari (trotuarlar) – yig‘ma, kengligi - 100 

sm. 

-  ekspluatatsiyaga topshirilgan yili – ko‘prik taxminan 

1978-1980 yy. 

 qurilgan. 

- to‘siq – kanal.  

- ko‘prik tirqishi – 14,0 m.  

- loyihaviy yuklanishlar – A11 va NK-80.  

- avtomobil yo‘li toifasi – I.  

- yo‘l tasamalari soni – 2.  

- oraliq qurilma turi – to‘sinli (uzlukli). 

- ko‘prik qatnov qismi qoplamasi ustki qismi tipi – 

asfaltbeton. 

- qatnov qismi qoplamasi qatlamlarining o‘rtacha 

qalinligi –20-22 sm. 

- to‘siq panjaralari (perila) –temirbeton. 

- barerli to‘siq - yig‘ma temirbetondan. 

- tayanch qismlari – yo‘q. 

Oraliq qurilma tavr kesimli, zo‘riqtirilmagan armaturali, 

uzunligi 15 metrli 8 ta to‘sindan iborat. To‘sinlar qatnov 

qismi plitasining qalinligi 15 sm bo‘lib, plitalari sathida 

temirbeton monolitlash choklari yordamida o‘zaro 

tutashtirilgan. To‘sinning hisobiy oralig‘i 14,40 m, to‘sinlar 

balandligi 90 sm. To‘sinlar qovurg‘alari orasidagi masofa 

170 sm. Oraliq qurilma betoni sinfi – B25.  

Ko‘prikning qirg‘oq tayanchlari – 8 dona bir qatorli 

qoziqoyoqlarga o‘rnatilgan monolit temirbetondan iborat, 

qoziqoyoqlar kesimi 30x35 sm, qoziqoyoqlar qoqilgan 

chuqurligi haqida ma’lumotlar yo‘q. Qirg‘oq tayanchlari 

qoziqlari o‘lchamlari: uzunligi - 14,10 m, kengligi - 60 sm, 

balandligi - 45 sm. Shkaf devorlari temirbeton 

konstruksiyalardan ishlab chiqilgan. Ko‘prikning umumiy 

ko‘rinishi 1-rasmda keltirilgan. Qatnov qismi yuzasida har 

tomonga tarqalgan yoriqlar (darzlar),   asfaltobeton 

qoplamasida o‘yiqlar mavjud. Ko‘prikning o‘ng tarafidagi 

temirbeton perila panjaralari buzilib yo‘q bo‘lib ketgan. 

Bordyurlar qiyshaygan va buzilib ketgan (2-rasm). 

 
1-rasm. Ko‘prikning umumiy ko‘rinishi 

Ekspluatatsiya jarayoni davomida gidroizolyatsiyaning 

himoyalash xususiyatlari yo‘q bo‘lib ketgan. Buni tayanch 

qoziqlari hamda oraliq qurilmalarning monolitlangan 

choklarida betonni ishqorli yuvilish holatlarida ko‘rish 

mumkin. Oraliq qurilma to‘sinlarining o‘rta qismlarida, 

to‘sinlarning qovurg‘alarida beton ko‘chkilar mavjud bo‘lib, 

monolitlash choklarida himoya qatlamlar kamayishi 

hisobiga ko‘ndalang armaturalar ko‘rinib qolgan (3-rasm). 

Shu sababli 3-, 4-, 5- 6-, 8-chi to‘sinlar bikrligi kamaygan.  

 
2-rasm.   Ko‘prik  asfaltobeton qoplamasidagi yoriqlar 

 

  

 

  
3-rasm. Oraliq qurilma plita qismidagi shikastlanishlar 

 
4-rasm. Oraliq qurilmani yuklantirish va plita 

qismidagi shikastlanishlar 

Vaqtincha transport yuki sifatida nogabarit transport 

vositalaridan tushadigan me’yordan ortiq yuk ko‘rib 

chiqildi. Bunda vazni 527,5 t bo‘lgan umumiy yuk, soni 22 

dona va oralig‘i 1,5 m  ni tashkil etuvchi treyler o‘qlariga 

bo‘ylama yo‘nalish bo‘yicha taqsimlangan.  

Shunda har bir treyler o‘qiga tushadigan yuk 23,98 t 

bulsa , u holda nome’yoriy yukning sinfi Ke=23,69 ga teng 

bo‘ladi. Oraliq qurilma ko‘ndalang kesimi bo‘yicha yuk 

uchta g‘ildirakka ajratilgan va vaznlari 7.99 t bo‘lgan 

jamalama yuk ko‘rinishida taqsimlangan (4-rasm). 

Oraliq qurilmaga bitta to‘siniga ta’sir etuvchi doimiy 

yukning 1 m uzunlikdagi qiymati 1-jadvaldan olinadi. Oraliq 

qurilmaga ta’sir etuvchi doimiy yuk hisobiy uzunligi 14,4 m 

tavrli to‘sinlarning o‘z og‘irligi hamda qatnov qismi 

qoplamasi qatlamlari vaznlaridan tashkil topadi. 

Hisobiy uzunligi 14,4 m tavrli to‘sinlar uchun (5-rasm), 

normal kesimdagi chegaraviy eguvchi moment [2] ga 

muvofiq Mсруп=140,9 tm tashkil etadi.  
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5-rasm. Temirbeton qovurg‘ali tavrli to‘sin kesimi 

Oraliq qurilma plitalari orasida og‘ir vaznli transport 

yukining taqsimlanishi. Ishlab chiqilgan usul [3]  bo‘yicha 

oraliq qurilma to‘sinlari uchun zo‘riqish kuchi bosimining 

ta’sir chizig‘i quriladi. Sterjenli tizimni hisoblash uchun 

uning bikrlik parametrlarini kiritamiz, buning uchun 

ko‘prikni ko‘rikdan o‘tkazishda aniqlangan nuqsonlarga 

qarab shikastlanishlar foizini [4] da keltirilgan 3.2-rasmdagi 

grafiklardan aniqlaymiz. Ushbu nuqsonlar tahlilidan hisobiy 

uzunligi 14,4 m bo‘lgan 5 dona to‘sinlar har birining bikrligi 

12% foizga pasaygani ma’lum bo‘ldi.   

6-rasmda har bir to‘singa taqsimlanuvchi tashqi 

nome’yoriy yukdan paydo bo‘lgan ichki zo‘riqish kuchi 

bosimining ta’sir chizig‘i epyuralari keltirilgan. KTK 

qiymatlarini treyler g‘ildiraklari ostidagi ichki zo‘riqish 

kuch bosimi ta’sir chizig‘i ordinatalari yig‘indisi orqali 

aniqlaymiz.  

Oraliq qurilmaga qabul qilingan nome’yoriy yuklanish 

o‘rta g‘ildiragi 5-chi to‘singa to‘g‘ri keladigan treylerning 

bitta qatnov tasmasini ko‘zda tutadi. Bitta yuklanish 

tasmasidan KTK qiymati oraliq qurilmada o‘rnatilgan uchta 

o‘qli aravachaga mos ta’sir chiziqlari ordinatasi 

yig‘indilaridan aniqlanadi:  

1-jadval 

Yuklarning turi, 

qatlamlari bo‘yicha 

Me’yoriy 

qiymati, 

t/m 

Ishonch-

lilik 

koef-ti   

f 

Hisobiy 

qiymati, 

t/m 

Qatnov qismi 

asfaltbetonining 

qalinligi 20 sm 

(tekshiruv natijalari 

bo‘yicha), ( = 2,3 

t/m3) 

0,782 1.5 1,173 

Qalinligi 4 sm 

himoya qatlami ( = 

2,5 t/m3) 

0,17 1.3 0,221 

Qalinligi 1 sm  

gidroizolyatsiya  ( = 

1,5 t/m3) 

0,025 1.3 0,033 

Qalinligi 3 sm 

tekislovchi qatlam ( 

= 2,5 t/m3) 

0,128 1.3 0,166 

Balandligi 90 sm 

temirbeton  karkas  

to‘sini  ( = 2,5 

t/m3), yo‘laklardan 

tushadigan yukni 

hisobga olanda 

0,935 1.1 1,029 

J A M I 1,704  2,119 

 

 

 
6-rasm. Har bir to‘sin uchun qurilgan ichki zo‘riqish  

bosimining ta’sir chizig‘i: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 – to‘sinlar 

soni 

 
7-rasm. Nome’yoriy yuk ta’siri natijasida oraliq 

qurilma to‘sinlari bo‘yicha eguvchi momentning 

taqsimlanishi 

KTKNK = (u1 + u3 + u4)/3 = (0,206 + 0,63 +0,204)/3 = 

0,3467 

Bu yerda u1, u3, u4 – 5-chi yuklangan ta’sir chizig‘i 

ordinatalari. 

Oraliq qurilmaning holatida ko‘tarish qobiliyatini 

aniqlash. Yuqorida ko‘rsatib o‘tilganidek, andozaviy 

loyihada keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra to‘sindagi 

chegaraviy moment quyidagiga teng: 

Mcheg=140,9 tm. Doimiy yukdan oraliq qurilmadagi 

hisobiy eguvchi moment quyidagiga teng bo‘ladi: 

М𝑑𝑜𝑖𝑚 =
1

8
𝑞𝑑𝑜𝑖𝑚 × 𝑙2 =

1

8
2,119 × 14,42 = 69,23 tm. 

Ishlab chiqilgan usul[3]  va hisoblash dasturidan 

to‘sinlar bo‘yicha aniqlangan momentlar epyurasining 

qiymatlari  7-rasmda keltirilagan.  

a) 

 
b) 

 
8-rasm. Nome’yoriy yukni treyler o‘qlariga 

taqsimlanishi: a) mavjud sxema, b) taklif etilayotgan 

sxema 

Me’yordan ortiq yukni o‘tkazish bo‘yicha oraliq 

qurilmani yuk ko‘tarish qobiliyatini aniqlash. Yuklanish 

bo‘yicha ishonchlilik koeffitsiyenti quyidagiga teng: 

𝛾fAТ
= 1,0. 

Yuk kichik tezlik bilan harakatlanganligi sababli 

yuklanish uchun dinamik koeffitsiyent quyidagicha bo‘ladi: 
(1 + 𝜇) = 1,0. 

  To‘sindagi moment 𝑀𝑣𝑎𝑞 = 157,312 tm Кэ=23,98 

hisobga olinganida, quyidagilarni e’tiborga olib yukning 

ruxsat etilgan sinfini aniqlaymiz:     
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К𝐷 = (
𝑀𝑐ℎ𝑒𝑔 − М𝑑𝑜𝑖𝑚

𝑀𝑣𝑎𝑞
) К𝐸 =

140,9 − 69,23

157,312
23,98

= 10,93 

 Demak oraliq qurilmaning yuk ko‘tarish qobiliyati 

P=10,93t<.23,99t kamaygan. Ko‘prik yukni ko‘tara 

olmaydi. Shuning uchun ko‘prikda ta’mirlov ishlarini 

bajarish darkor va treyler o‘qidan tushayotgan yukni 

konstruktiv usulda kamaytirish tavsiya etiladi (8-rasm). 

3. Xulosa 

A-380 avtomobil yo‘lining 640+200 km dagi ko‘prikdan 

nome’yoriy yukni o‘tqazish uchun uning yuk ko‘tarish 

qobiliyati baholandi. Ko‘prikning oraliq qurilmasi tavr 

kesimli zo‘riqtirilmagan armaturali uzunligi 15 metrli 8 ta 

to‘sindan iborat. To‘sinlar plitasining qalinligi 15 sm va 

plitalari sathida joylashgan temirbeton monolitlash choklari 

yordamida o‘zaro tutashtirilgan. To‘sinning hisobiy oralig‘i 

14,40 m, to‘sinlar balandligi 90 sm.To‘sinlar qovurg‘alari 

orasidagi masofa 170 sm atrofida. Oraliq qurilma materiali 

– B25 sinfli temirbetondan. Yaratilgan usulda oraliq qurilma  

to‘sinlarida bosimning ta’sir chizig‘i yuklanish o‘qlari ostida 

ordinatalar qiymati bo‘yicha o‘tkazildi. Buning uchun ishlab 

chiqilgan dastur bo‘yicha ko‘ndalang taqsimlash 

koeffitsiyentini (KTK) aniqlash masalasi yechildi, ruxsat 

etilgan yuk sinfi nome’yoriy yuk sinfidan deyarli 2,19 

barobar kamligi aniqlandi. Shuning uchun ko‘prikda 

ta’mirlov ishlarini bajarish darkorligi qayd qilindi va 

yuklarni o‘tkazish uchun ko‘prik konstruksiyalarini 

kuchaytirish ishlari kerakligi va yuk tashuvchi treylerning 

yangi sxemasi taklif etildi. 
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